KITAGIN NEWS RELEASE

〒020-8666 岩手県盛岡市中央通１-６-７

TEL：019-653-1111（代表） https://www.kitagin.co.jp/

2025年 12月 15日

各 位

株式会社 北日本銀行

「手形・小切手の全面電子化」に向けた手形・小切手の最終振出期限の設定等について

北日本銀行（頭取：石塚 恭路）では、政府・産業界・金融界が一丸となって取り組んでおりま

す「手形・小切手の全面的な電子化」に向けた対応として、下記のとおり取組みを行いますので

お知らせいたします。

記

1. 実施内容

① 自己宛小切手の発行終了

発行終了日 2026年３月 31日（火）

② 手形・小切手の最終振出期限の設定

最終振出期限 2026年９月 30日（水）

 ・2026年 10月１日以降に振り出された当行の手形・小切手は決済されません。

③ 他行を支払地とする手形・小切手の入金受付停止

受付終了日 2026年９月 30日（水）

 ・2026年 10 月１日以降、他行の手形・小切手の入金（手形割引を含む）受付を終了しま

す。また 2026年 10月１日以降は、他行（支払銀行）へのご提示が必要となります。

 ２. 既に公表している「手形・小切手の全面電子化」に向けた取り組み

実施している対応内容 実施時期

当座預金の新規口座開設の受付停止 2024年９月２日

2027年４月以降を期日とする手形・小切手取立受付の停止 2024年９月２日

手形・小切手の発行受付終了 2026年３月 31日

KITAGIN NEWS RELEASE

〒020-8666 岩手県盛岡市中央通１-６-７

TEL：019-653-1111（代表） https://www.kitagin.co.jp/

３. 手形・小切手に関する 2027年３月までのスケジュール

（１）手形・小切手を振り出しのお客さま

 2025年 2026年 2027年

発行

振出

（２）手形・小切手をお受け取りのお客さま

 2025年 2026年 2027年

入金

代金

取立

                               以 上

［本件に関するお問い合わせ先］

・事務システム部（担当：矢羽々）

TEL：070-8848-5188

発行可能

3/31

発行不可

手形・小切手の発行終了

9/30

振出不可

手形・小切手 最終振出期限

受付可能

手形・小切手の

取立受付終了

9/30

受付不可

他行振出の手形・小切手について入金扱

の受付終了

取立可能 取立不可

3/31